## Secunde partis libri Pastoralis cure

minadi supponit. Ne em̄ presidentiū anizmus ad elationē potestatis sue delectatio ne rapiat: recte per quendā sapientē dictē. **H**uc te cōstituerūt: noli extollī: sed esto in illis quasi vñus ex illis. **H**inc etiā Petrus ait: Non dñante in clero: sed for ma facti gregis. **H**inc per semetipaz veritas ad altiora nos virtutū merita, puocas dicit: Sicut q̄ reges gentiū dominant: eoz qui maiores sunt: potestatē exercent in eos Non ita erit inter vos: sed quicūq̄ maior voluerit fieri: si vester mister: & qui voluerit inter vos primus esse: erit vester seruus. Sicut filius hois nō venit ministrari: sed ministrare. **H**inc est q̄ seruū ex suscep̄to regimine elatiū: que post suppli cia maneāt indicat dicens: Qui si dixerit: malus ille seruus in corde suo: morā facit dñs meus venire: & ceperit percutere cō seruos suos: manducet autē & bibat vscō dū ebr̄ius sit: veniet dñs seruī illius in die qua nō sperat: & hora quā ignorat: & diuidet eum partē. **C**ei ponet cū hypocritis Inter hypocritas enim iure deputat: qui ex simulatiōne disciplina ministeriū regimi nis vertit in ysum dominatiōis. Et tamē non nunq̄ graui delinquit: si inter pers ueros plus equalitas q̄ disciplina custo ditur. Quia est falsa pietate superatus ferre hely delinquētes filios noluit: apud districtū iudicem semetipm̄ cum filiis crudeli dānatiōe percutit. **H**inc nāq̄ ei diuina voce dicit. Honorasti filios tuos plus q̄ me. **H**inc pastores increpat per pphē tam dicens: Quod fractū est nō alligastis & quod abiectū non reduxistis. Abiectus em̄ reducitur: cū quisq̄ in culpa lapsus: ad statū iusticie ex pastoralis sollicitudis vigore reuocat. Fracturaz vero ligamen astringit: cū culpam disciplina deprimit: ne plaga vscō ad interitū defluat: si hanc districtiōis leueritas nō coartat. Sed se p̄ deterius frangit cum fractura incaute colligat: ita vt gratus scissurā senciat: si hac immoderatius ligamenta constringat. Unde necesse est: vt cū peccati se vulnus in subditis corrigendo restringit: magna

se sollicitudine: etiā districtio ipa mode re: quatenus sic iura discipline cōtra delinquētes exerceat: vt pietatis viscera nō amittat. **C**urandū quippe est: vt rector se subditis & matrē pietatis: & patrē exhibe at discipline. Atq̄ inter hec sollicita circumspectōe prouidendū: ne aut districtio rigida: aut pietas sit remissa. **M**az sicut in libris iam moralib⁹ diximus: Disciplina vel misericordia multū destruit: si vna si ne altera teneat. Sed erga subiectos suis inesse rectorib⁹ debet: & iuste cōsulens misericordia: & pie seūtē disciplina. **N**icē namq̄ est quod docēte veritatem per samaritanū studiū: semiuiuus in stabulū ducit: & vinū atq̄ oleū vulneribus eius adhibeat ut per vinū seūtē mordeant vulnera: & per oleū soueant. Necesse quippe est vt quisquis sanādīs vulneribus preesse in vino morib⁹ doloris adhibeat: & in oleo molliciē pietatis: quatenus per vinū mundēne putrida: & per oleū sananda soueant. **M**iscenda est lenitas cū leueritate facienduz quoddā ex vtroq̄ temperamentū: vt nequaq̄ multaasperitate exulceren subdit neḡ nitia benignitatē soluat. **Q**uod iuxta Pauli vocē bene illa tabernaculi archa significat: in qua cum tabulis virga si mul & māna est: quia cū scripture sacre sentia in boni rectoris pectorē: si est virga districtiōis: sit & māna dulcedinis. **H**inc David ait: Virga tua & baculus tuus ipa me cōsolata sunt. Virga em̄ percutimur: baculo sustētamur. Si ergo est districtio virge que feriat: sit & cōsolatio baculi que sustētet: sit itaq̄ amor sed nō emolliens: sit vigor sed nō exasperās. Sit zelus: sed nō immoderate seūtēs: sit pietas: sed non plusq̄ expediāt parcēs: vt dum se in arce regiminiſ iusticia elemētiaq̄ permisceat is qui preest corda subditoz: & terrēdo de mulcēat: & tamen ad terroris reuerentiaz demulcēdo constringat.

¶ rector nō debeat minuire curā internoz in exterioroz occupatione: neq̄ relinquere exte

riorum prouidentiam in inter-  
norum pollicitudine:

## Capitulum. VII.

**I**n rector internoꝝ cura in exte-  
riorū occupatiōe non minuēs:  
exteriorꝝ p̄uidentiā in interno  
tū sollicitudine nō relinquēs:  
ne aut exterioribꝝ deditus ab intimis eoz  
ruat: aut solis interioribꝝ occupatus: que  
foris debet proximis nō impendat. Se-  
pe namq; nonnulli velut oblīti qđ frātrī-  
bus animarū causa prelati sunt toto cor-  
dis annūsum secularibus curis inserviūt.  
Has cum assunt se agere exultant ad has  
etiam cum desunt diebus ac noctibus co-  
gitatiōis turbide estibꝝ anbelant. Lū-  
q; ab his cessante foris tā oportunitate q̄e  
ti sunt: ipaꝝ deterius sua quiete fatigant:  
Voluptatē namq; cēsent: si actiōibus de-  
primunt: labore deputat si in terrenis ne-  
gocijs nō laborat. Sicq; fit vt dūle vrge  
te mūdanis tumultibus gaudēt interna:  
qđ docere alios debuerat ignoꝝt. Unū sub-  
lectorꝝ quoq; proculdubio vita torpescit:  
quia cū proficere spūaliter sibi s̄i petit: in  
exemplō eius qui prelatus est quasi in ob-  
staculo itineris offendit. Languēte enīz  
capite mēbza in cassum vigēt: et in explo-  
ratiōe hostiū frustra exercit⁹ velociter se-  
quit: si ab ipoꝝ duce itineris errat. Nulla  
subditoꝝ mentes exhortatio subleuat: eo  
rūq; culpas increpatio nulla castigat: qz  
dū per animarū presulē terreni exerceat of-  
ficiū iudicis: a gregis custodia vacat cura  
pastoris: et subiecti veritatis lumē appre-  
hendere nequeūt: quia dū pastoꝝ sensus  
terrena studia occupat: vento temptatio-  
nis impulsus ecclie ocl̄os puluis ceat  
Quo corra recte humani generis redem-  
ptor: cū nos a ventris voracitate cōpescet:  
ret dicens: Attendite autē vobis: vt non  
grauenē corda vestra in crapula et ebrieta  
te illlico adiūxit: Aut in curis bulus vite  
Ubi pauozē quoq; protinus intente adi-  
ciens: ne forte superueniat in nos repenti-  
na dies illa. **L**ui⁹ aduentus etiā qualitas

tem denūctat dicens: Tānq; laqueus es  
veniet super os̄ies qui sedent super faciē  
orbis terre. Hinc itex dicit: Nemo potest  
duobus dominis seruire. Hinc qd̄ paul⁹ re-  
ligiosox mentes a mūdi consortio con-  
stante ac potius cōueniendo suspedit dis-  
cens: Nemo militās deo implicat se ne-  
gocijs secularibus: vt ei placeat cui se p̄-  
baut. Hinc ecclesie rectoribꝝ: et vacanti  
studia precipit: et cōsulendi remedia ostē-  
dit dicens: Secularia igitur iudicia si ba-  
ueritis: cōtempribiles qui sunt in ecclē-  
sia illos cōstitute ad iudicandū: vt iōi vis  
delicet dispensatiōibus terrentis inser-  
ant: quos dona spiritualia nō exornant.  
Ac si apertius dicat: Quia penetrare in-  
tima nequeūt saltē necessaria foris operēt  
Hinc Al. oyse qui cū domino loquit̄ ibe-  
tro alienigenē reprehensione iudicat: qđ  
terrentis populorū negotijs stulto labore  
deseruit. Cui consiliū mox p̄ebet: et p̄  
se alios ad iurgia dirimēda constituit: et  
ip̄e liberius ad erudiendos populos sp̄iz  
ritualiū archana cognoscat. A subiectis  
qđ inferiora gerēda sunt: a rectoribꝝ lūma  
cogitanda: vt scilicet oculū qui prouiden-  
dis gressibꝝ p̄eminet: cura pulueris nō  
obscurer. Caput namq; subiectorū sunt  
cūcti qui presunt. Et vt recta pedes vale-  
ant itinera carpere: hec proculdubio ca-  
put debet exalto prouidere: ne a proiect⁹  
sui itinere pedes torpeāt: cum curvata re-  
ctitudine corporis caput sese ad terrā dea-  
clinat. Qua autē mente animarū presul  
honore pastorali inter ceteros viriūsi in  
terrena negotia que reprehendere in alia-  
lis debuit: et ip̄e versat. Quod videlicet  
ex ira iuste retributiōis per prophetā do-  
minus minat dicens: Et erit sicut popu-  
lus: sic sacerdos. Sacerdos quippe est vt  
populus: quādo ea agit: is qui spirituali  
officio fungit̄ que illi nimirū faciunt: que  
ad huc de studiis carnalibus indicantur.  
Quod cū magno scilicet dolore charita-  
tis Hieremias propheta cōspiciens: qua-  
si sub destrucciōe templi deplorat dicens  
Quemodo obscurat̄ est aurū: mutatus

## Secunde partis libri Pastoralis cure

color optimus: dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearum? Quid namque auro quod metallis ceteris preeminet: nisi excellētia sanctitatis figurat: qd colore optimo nisi cūctis amabilis reverētia religionis exprimit? Quid sanctuarij lapidibus: nisi sacrorum ordinū personae signant? Quid platearū nomine: nisi presentis vite latitudo figurat? Quia enim greco eloquio platos latitudo dicitur profecto a latitudine platee sunt vocate. Per semetipam vero veritas dicit: Latata et spaciovia est: que ducit ad perditionem. Tunc igitur obscurat: cum terrenis acribus sanctitatis vita polluit. Color optimus commutat: cum quoq;dam qui degere religiosi credebant: estimatio ante acta minuit. Nam cū quilibet post sanctitatis habitu terrenis se, acribus inservit: quasi colore permutato ante humanos oculos eius reverētia despacta pallebit. Sanctuarij quoq; lapides in plateas disperguntur: cum causarū secularium foras lata itinera experti: hi qui ad ornatum ecclesie interius ministerijs quasi in secretis sanctuarij vocare debuerūt. Ad hoc quippe sanctuarij lapides siebat: ut intra sanctas anctoz in vestimento summi sacerdotis apparerent. Cum vero ministri religionis a subditis honorē redemptoris sui ex merito vite sue non exigunt: sanctuarij lapides in ornameō pontificis non sunt. Qui nimis sanctuarij lapides dispersi per plateas iacent: cum persone sacrorum ordinū voluptatū suarū latitudini dedit: terrenis negotijs inherēt. Et nos tandem quod non hos dispersos in plates: sed in capite platearū dicit: quia et cum terrena agit: summi videri appetit: ut et lata itinera teneant ex voluptate delectationis: et tamen in platearū sint capite ex honore sanctitatis. Nil quoq; obstat si sanctuarij lapides eosdem ipsos quibus constructū sanctuarium existebat: accipimus. Qui dispersi in capite platearum iacent: quando sacrorum ordinū viri terrenis actibus ex desiderio inseruunt: ex quoq; prius

officio sanctitatis gloria stare videbatur. Secularia itaq; negotia aliquādo ex cōpassione tolleranda sunt: nunquā vero ex amore requireda: ne cum mente diligenter aggrauat: hanc suo victa pondere ad ima celestibus immergat. At cōtra sunt nonnulli qui gregis quidē curam suscipiunt: sed sic subimet vacare ad spiritualia appetit: ut rebus exteriorib; nullatenus occupent. Qui cū curare corporalia funditus negligunt: subditoru necessitatibus minime cōcurrunt. Quorum nimurum predicatio plerūq; despicitur: quia dum delinq;uentū facta corripunt: sed tamen eis necessaria presentis vite non tribuunt: nequaquam libenter audiunt. Egentis etenim mens doctrina sermo non penetrat: si hunc apud eius animū manus misericordie non commendat. Tunc autem verbi semen facile germinat: quādo hoc in audientis pectore pietas predicatis rigat. Unde rectoriū necesse est: ut interiora possit infudere cogitationis innoxia etiā exteriora prouidere. Sic itaq; pastores erga interiora studia subditoy suorū ferueant: quatenus in eis exterioris quoq; vite prouidentiā non relinquat. Nam quasi iure ut dixim: a perciplienda predicatione gregis animus frangit: si cura exterioris subditijs a pastore negligat. Unde et primus pastor sollicite ad monet dicens: Seniores q; in vobis sunt obsecro cōsenior et testis xpī passionis: qui et eius que in futurū reuelanda est: glorie comunicator: pascite qui in vobis est gemmam dñi. Qui hoc in loco vtrū passionē cordis: an corporis suaderet aperiret: cuz protinus adiūxit prouidentes: non coactis: sed spontaneo scđm deum: neq; turpis lucri gratia: sed voluntarie. Quibus pfecto verbis pastoribus pie precauet: ne dum subiectoy inopiam nimis satiat: se mucrone ambitionis occidat: ne cum per eos carnis subsidijs reficiunt proximi: ipi remaneant a iusticie pane leuani. Hanc pastorum sollicitudinem Paulus excitat dicens: Qui suorum et maxime domesticorum curaz non habet fidem negavit: et est infidelis de-

# Beati Gregorij pape Cap. VIII

terior. Inter hec itaq; metuendū semper est et vigilanter intuēdum: ne dum cura ab eis exterior agitur: ab interna intentio ne mergantur. Plefūq; enim vt prediximus corda rectorū: dum temporali sollicitudini incaute deseruit: ab intimo amore refrigerescunt: et foras fusi obliuisci nō me tuunt: quia animarū regimina suscepérunt. Sollicitudo ergo que subditis exterius impendiēt: sub certa necesse est mēsura tenetur. Unde bene ad Ezechielē dicitur Sacerdotes caput suū non radent: neq; comā nutrient: sed tondentes attundeat capita sua. Sacerdotes namq; iure vocati sunt: qui vt sacrū ducatum prebeant: fidelibus p̄sunt. Capilli vero in capite exteriores sunt cogitationes in mente. Qui dum super cerebrū insensibiliter oriuntur curas presentis vite exprimunt: que ex sensu negligentis: quia importune aliquādo prodeunt: quasi nobis non sentientibus procedunt. Quia igit̄ cuncti qui presunt habere quidem sollicitudines exteriores debent: nec tamen eis vehementer incibere. Sacerdotes recte et caput prohibētur radere: et comā nutritre: vt cogitationes carnis de vita subditorum: nec a se funditus amputēt: nec rursus ad crescendū nimis relaxent. Abi et bene dicit: Tondentes tondeat capita sua: vt videlicet cure temporali sollicitudines: et quantū necesse est prouideant: et tamen rescenſent ciuius: ne immoderatus excrescat. Dum igitur et per administratā exteriorē prouidentiam corporū vita protegīt: et rursus per immoderatā cordis sollicitudinē intentione non impediēt: capilli in capite sacerdotis et seruant ut cutem cooperiant: et reſecā tur ne oculos claudat.

Que esse debeat Rectori discretio: correctionis: dissimulationis: feruoris: et mansuetudinis.

Capitulum. VIII.

Uter hec quoq; necesse est: ut rector solerter inuigil: ne hūc cupido placēdi hominib; pulsset: ne cū studiose interiorā penetrat: cum prouide exteriōra subministrat. se magis a subditis diligī: quā veritate querat: ne cū bonis actibus fultus: a mūdo videat alienus: hūc auctori reddat extraneū amor suus. Hostis nāq; redemptoris est: qui per recta opa que facit eius vite ab ecclēsia amari cōcupit: q; adulterine cogitatōis reus est: si placere puer spouse oculis appetit: per quem sponsus dona trāsmisit. Qui nimirū amor ppri⁹: cū rectoris mēte ceperit aliquān hāc inordinate ad mollicē: aliquān x̄o ad asperitatez rapit. Ex amore etenī suo mens rectoris in mollicē vertit: quia cū peccātes subditos respicit: ne erga hūc eoꝝ dilectio torpeat: corripere nō presumit: nō unq; vero et rata subditoz que increpare debuerat: adulatiozibus demulcerat. Ut bene per prophetā dī. Ue his qui p̄sumūt puluilloz sub oī cubito manus: et faciūt ceruicalia sub capite vniuerse etatis ad capiēdas aīas. Puluilloz quippe sub oī cubito man⁹ ē ponere cadētes a sua rectitudine aīas: atq; in būius mūdi delectatiōe se reclinātes: blāda adulatiōe refouere. Quasi eīi puluillo cubitus vel ceruicalib; caput iacentis eripīt: cū correptiōis duricia peccanti subtrahīt: eīq; mollicēs fauoris adhibeāt: et in errore molliter laceat: q; nulla asperitas cōtradictiōis pulsat. Sed hec rectores qui semetip̄os diligūt his p̄culdubio exhibent: a quibus se noceri posse in studio glorie t̄paliſ timent. Mā quos nihil cōtra se valere spicūt: hos nimirū asperitate semp̄rigide inuectōis premūt. Mā q; clemēter admonēt: sed pastoralē māsuetudis oblii iure dñatōis terrēt. Quos recte per prophetā diuinā vox increpat dīces: Qos aut cū austeritate impabitis eis et cū potētia: plus em̄ se suo auctore diligētes iactāter erga subiectos erigūt: nec qd̄ agere debeat: sed quid valeant attendūt. Mā il de subsequenti iudicio: metutū